Дело № 1-308/2024 КОПИЯ

59RS0040-01-2024-003704-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 декабря 2024 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего Драчевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.,

с участием государственного обвинителя Сакаева А.Г.,

потерпевшего Потерпевший №1,

защитника Попова К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, инвалида № группы, имеющего 

<

данные изъяты> образование, неженатого, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, судимого

17 декабря 2012 года 

<

адрес> по ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 12 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 16 декабря 2023 года условно - досрочно на срок 10 месяцев 1 день по постановлению 

<

адрес> от 30 ноября 2023 года, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах.

4 сентября 2024 года, в дневное время, не позднее 18:10, ФИО1, находясь возле торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на тротуаре утерянную Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, оформленную на имя последнего, оборудованную функцией для оплаты товара бесконтактным способом без ввода секретного PIN-кода, после чего у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, принадлежащей последнему банковской карте ПАО «

<

данные изъяты> № №. 

ФИО1 реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №№, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего 4 сентября 2024 года в период с 18:10 по 18:12, находясь в магазине «

<

данные изъяты> (ИП ФИО6), расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами Потерпевший №1 на общую сумму 120 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета. 

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 4 сентября 2024 года в 18:22, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Потерпевший №1 на сумму 259 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета. 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 4 сентября 2024 года в период с 18:33 по 18:34, находясь в пекарне «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО7) по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты> № №, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего, совершил покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами Потерпевший №1 на сумму 232 рубля, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 4 сентября 2024 года в период с 20:08 по 20:09, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО2 №1) по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего, совершил покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами Потерпевший №1 на сумму 207 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 4 сентября 2024 года в 20:11, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО2 №2) по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №№, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Потерпевший №1 на сумму 800 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 4 сентября 2024 года в 20:25, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Потерпевший №1 на сумму 965 рублей 88 копеек, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 4 сентября 2024 года в 20:32, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ФИО10) по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Потерпевший №1 на сумму 487 рублей 83 копейки, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 4 сентября 2024 года в период с 20:41 по 20:44, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО2 №1) по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №№, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего, совершил покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами Потерпевший №1 на общую сумму 1450 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 5 сентября 2024 года в 10:58, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО11) по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Потерпевший №1 на сумму 225 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, 5 сентября 2024 года в 11:46, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО12) по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № №, принадлежащую Потерпевший №1, без разрешения и ведома последнего совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Потерпевший №1 на сумму 71 рубль, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, в период времени с 18:10 4 сентября 2024 года до 11:46 5 сентября 2024 года ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № (банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № №, открытого на имя Потерпевший №1 28 декабря 2015 года в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 4 818 рублей 69 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему последнему имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания, согласно которым 4 сентября 2024 года в вечернее время около 17:30 он находился возле ТЦ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где на дорожке нашел банковскую карту серебристого цвета ПАО «

<

данные изъяты>», на которой имелась функция бесконтактной оплаты с возможностью платить без ввода пин-кода. Он, нуждаясь в деньгах, понимая, что денежные средства на счете указанной банковской карты ему не принадлежат и пользоваться ими ему никто разрешения не давал, в период с 4 по 5 сентября 2024 года совершил ряд покупок, оплачивая их банковской картой, прикладывая ее к терминалу. Так, 4 сентября 2024 года в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> он приобрел лотерейные билеты на сумму 30 и 90 рублей, в 18:22 в магазине «

<

данные изъяты>» по тому же адресу приобрел вяленую рыбы и бутылку пива «

<

данные изъяты>» на сумму 259,98 рублей, в 18:33 и 18:34 в пекарне «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> приобрел хлебобулочные изделия и кофе на суммы 165 и 67 рублей, в 20:08-20:09 в табачном отделе (ИП ФИО2 №1) в 

<

адрес> приобрел сигареты, спички и пепельницу на суммы 145, 30, 5, 27 рублей, в 20:30 в цветочном магазине по 

<

адрес> купил плоскорез на сумму 800 рублей, в 20:25 в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> приобрел продукты питания, корм для кошки, нож и светодиодную лампу на общую сумму 965,88 рублей, в 20:32 в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> купил пельмени на сумму 487,83 рубля, в 20:41-20:44 в табачном отделе (ИП ФИО2 №1) в 

<

адрес> приобрел табачные изделия на суммы 150, 150, 150, 170, 170, 290, 280, 90 рублей. 5 сентября 2024 года в 10:58 в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> совершил покупку на 225 рублей, в 11:46 в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> совершил покупку ручки на сумму 71 рубль. Всего он осуществил покупки на сумму 4818, 69 рублей. Банковскую карту впоследствии выбросил. В те дни он был одет в олимпийку черного цвета с капюшоном, брюки черного цвета. На представленных ему видеозаписях узнает себя в момент осуществления им покупок по найденной банковской карте. Вину признает, в содеянном раскаивается, принес извинения потерпевшему и возместил ему причиненный ущерб (т. 1 л.д. 112-114, 135-137).

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что у него в пользовании имелась банковская карта на его имя серебристо-серого цвета платежной системы ПАО «

<

данные изъяты>», открытая в 2015 года в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, оборудованная бесконтактной оплатой покупки путем прикладывания карты к терминалу оплаты без введения пин-кода. 4 сентября 2024 года около 17:30 он находился у ТЦ «

<

данные изъяты>», где из его кармана джинсов выпала указанная банковская карта, но он этого не заметил. 5 сентября 2024 года в «

<

данные изъяты>» он обнаружил, что со счета указанной банковской карты осуществлены покупки в различных магазинах на сумму 4818, 69 рублей, как указано в обвинении, которые он не совершал и никому не разрешал этого делать, в связи с чем он обратился в полицию. 6 сентября 2024 года ФИО1 возместил ему причиненный ущерб, принес извинения, он его простил, просит строго не наказывать.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №4 она работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение. На кассовых зонах установлены терминалы расчета по банковским картам, при оплате покупок через которые вводить пин-код от карты необязательно, если сумма покупки не превышает 1000 рублей. В обязанности продавцов не входит сличать принадлежность банковской карты клиенту, который ей оплачивает покупки. Согласно записи с камеры видеонаблюдения, а также чеку о произведенной операции, 4 сентября 2024 года около 18:22 ранее неизвестным ей мужчиной на кассе № 3 была осуществлена покупка бутылки пива объемом 1,3 литра «

<

данные изъяты>», а также упаковка вяленого леща, на общую сумму 259 рублей 98 копеек. Мужчина оплатил покупку с помощью банковской карты, путем прикладывания ее к терминалу оплаты (т. 1 л.д. 53).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, она работает продавцом-кассиром в пекарне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В пекарне имеется кассовая зона с установленными на ней терминалами для оплаты покупок при помощи банковских карт, в том числе бесконтактным способом. Кроме того по периметру пекарни имеются камеры видеонаблюдения. Ранее ее допрашивали и она прилагала чеки по факту покупки в пекарне от 4 сентября 2024 года на суммы 165 рублей и 67 рублей.

ФИО2 ФИО2 №1 показала и подтвердила оглашенные показания, согласно которым она является ИП, занимается продажей табачной продукции в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> а. 4 сентября 2024 года она продавала товар. Вечером около 20:00 в магазин пришел мужчина лет 45, произвел 4 покупки на суммы 145 руб., 30 руб., 5 руб., 27 руб., покупал сигареты, спички. Второй раз мужчина зашел через 30 минут и произвел 8 покупок: 3 покупки по 150 рублей, 2 покупки по 170 рублей, 290 рублей, 280 рублей, 90 рублей. Приобрел табачную продукцию, пепельницу, а так же клей. Все покупки мужчина оплачивал банковской картой. Как ей показалось, карта была не мужчины, так как он себя странно вел. Видеонаблюдения в магазине нет, чеки за 4 сентября 2024 года не сохранились (т. 1 л.д. 62).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №2, она является хозяйкой магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО2 №2) по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина имеется кассовая зона, на которой расположен терминал для безналичной оплаты товара по банковским картам, в том числе бесконтактным способом. Так же в помещении магазина установлена камера видеонаблюдения. 5 сентября 2024 года из магазина изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения и копия кассового чека по факту оплаты товара в магазине от 4 сентября 2024 года на сумму 800 рублей, приобретен инвентарь для огорода.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №5, она работает продавцом магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО10) по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется функция безналичной оплаты по банковским картам. 4 сентября 2024 года она работала в магазине, в вечернее время пришел мужчина и приобрел пельмени за 487 рублей 83 копейки, оплатил товар банковской картой. Ранее данный мужчина в их магазине товар не приобретал. В магазине ведется видеонаблюдение.

Согласно протоколу устного заявления о преступлении (КУСП № от 5 сентября 2024 года), Потерпевший №1 сообщил, что с 17:30 4 сентября 2024 года до 11:46 5 сентября 2024 года неустановленное лицо, тайно с его банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» похитило денежные средства на общую сумму 4 818 рублей 69 копеек, причинив имущественный ущерб (т.1 л.д. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО6) по адресу: 

<

адрес>, расположенный на втором этаже здания. По коридору между отделами магазина расположены камеры видеонаблюдения. Кассовая зона расположена в дальнем углу от входа, на которой имеется терминал для безналичной оплаты товаров при помощи банковских карт, в том числе бесконтактным способом. За кассовой зоной расположены торговые прилавки и витрины магазина. В левом углу дальнего отдела имеется подсобное помещение, где имеется компьютер, на который выводится запись с камер видеонаблюдения. Изъяты видеозапись за 4 сентября 2024 года (т.1 л.д. 88-89, 90-93, 94).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 5 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется кассовая зона для производства оплаты товара, в том числе безналичным способом. По периметру магазина установлено видеонаблюдение. Изъяты видеозапись с камеры и товарный чек № 9366-702599 от 4 сентября 2024 года (т.1 л.д. 44-45, 46-50, 51).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, осмотрено помещение пекарни «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО7) по адресу: 

<

адрес>. В помещении пекарни при входе слева направо располагаются столы и стулья. Прямо и напротив имеется кассовая зона, на которой имеется терминал для безналичной оплаты товаров при помощи банковских карт, в том числе бесконтактным способом. По периметру помещения имеются камеры видеонаблюдения, запись с которых осуществляется на компьютер на кассовой зоне. Изъяты видеозапись с камеры за 4 сентября 2024 года за период с 18:33 и 18:34 по факту оплаты товаров (т.1 л.д. 80-81, 82-83, 84).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 5 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО2 №1) по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется с торца здания. При входе в помещение слева и прямо напротив имеются витрины с товарами, табачной продукцией. На кассе установлен терминал для безналичной оплаты товаров при помощи банковских карт, в том числе бесконтактным способом (т.1 л.д. 63-64, 65-66).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 5 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина имеются товары для продажи. В магазине имеется кассовая зона для производства оплаты товара, в том числе безналичным способом. По периметру магазина установлено видеонаблюдение. Изъяты видеозапись с камеры за 4 сентября 2024 года (т.1 л.д. 56-60, 61). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 5 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществляется продажа продуктов питания и алкогольной продукции. В магазине имеется кассовая зона для производства оплаты товара, в том числе безналичным способом. По периметру магазина установлено видеонаблюдение. Изъяты видеозапись с камеры за 4 сентября 2024 года (т.1 л.д. 36-37, 38-40). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 5 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО10) по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществляется продажа продуктов питания и алкогольной продукции. В магазине имеется кассовая зона для производства оплаты товара, в том числе безналичным способом. По периметру магазина установлено видеонаблюдение (т.1 л.д.69-70, 71-73).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО11) по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина сразу у входа имеется кассовая зона, на которой имеется терминал для безналичной оплаты товаров при помощи банковских карт, в том числе бесконтактным способом. За кассовой зоной расположены стеллажи с товарами (т.1 л.д.74-75, 76-77).

Из протокола осмотра места происшествия от 6 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО12) по адресу: 

<

адрес>. В магазине расположены торговые ряды с отделами. Магазин «

<

данные изъяты>» расположен прямо по коридору, затем направо до стены. При входе в отдел магазина «

<

данные изъяты>», справа расположена кассовая зона с установленным на ней терминалом для безналичной оплаты товаров при помощи банковских карт. Слева и прямо при входе расположены стеллажи с товаром, пристенком с товаром, канцелярской продукцией (т.1 л.д.99-100, 101-102).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 26 сентября 2024 года с прилагаемой фототаблицей, осмотрены: 

выписка по счету дебетовой карты №, открытому 28 декабря 2015 года, привязанному к банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №№, за период с 4 по 6 сентября 2024 года, и справки по операциям по счету банковской карты платежной системы «

<

данные изъяты>» № №, держателем которой является Потерпевший №1 согласно которым, по вышеуказанному счету были проведены следующие операции:

ДД.ММ.ГГГГ:

в 18:10 и 18:12 (Пермское время) в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 30 и 90 рублей;

в 16:22 (МСК) в магазине «MAGNIT MM 

<

данные изъяты>» на сумму 259 рулей 98 копеек;

в 18:33 и 18:34 (Пермское время) в «

<

данные изъяты>» на сумму 165 и 67 рублей;

в 19:07, 19:08, 19:08, 19:09 (Удмуртское время) в «

<

данные изъяты>» на сумму 145, 30, 5, 27 рублей;

в 20:12 (Пермское время) в «

<

данные изъяты>» на сумму 800 рублей;

в 18:25 (МСК) в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 965 рублей 88 копеек;

в 19:32 (Удмуртское время) в «

<

данные изъяты>» на сумму 487 рублей 83 копейки;

в 19:40, 19:41, 19:41, 19:41, 19:42, 19:43, 19:43, 19:44 (Удмуртское время) в «

<

данные изъяты>» на сумму 150, 150, 150,170,170,290,280, 90 рублей;

5 сентября 2024 года:

в 10:58 (Пермское время) в «

<

данные изъяты>» на сумму 225 рублей;

в 11:46 (пермское время) в 

<

данные изъяты> на 71 рубль;

бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «CD-R диск видеозаписью за 4 сентября 2024 года по адресу: магазин «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. На видеозаписи возле кассовой зоны стоит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, имеется лобная залысина, одет в куртку черного цвета с капюшоном, в брюки черного цвета, ботинки черного цвета. Кассир отбивает товар, упаковывает в пакет. В 19:17 мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, после чего забирает приобретенный товар и выходит из помещения магазина. Видеозапись прерывается. Время записи отстает на 8 секунд;

товарный чек № 58078-865417 от 4 сентября 2024 года, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, произведена покупка товара: УВЕЛКА Пшено шлиф 800 г в количестве 1 штуки, НАЦИОНАЛЬ Рис Бальдо среднезерный 800 г в количестве 1 штуки, ШЕБЕНСКИЕ Макароны Рожок Полубублик № 202 в количестве 1 штуки, Молоко паст 2,5% 1 литр в количестве 1 штуки, WISKAS Корм для кошек в количестве 3 штук, FELIX корм для кошек в количестве 1 штуки, пакет МАГНИТ, HITT Нож овощной в количестве 1 штуки, Светодиодная лампа в количестве 1 штуки - на общую сумму 965 рублей 88 копеек;

бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «DVD-R диск видеозаписью за 4 сентября 2024 года по адресу: магазин «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. На видеозаписи возле кассовой зоны стоит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, имеется лобная залысина, одет в куртку черного цвета с капюшоном, в брюки черного цвета, ботинки черного цвета. Мужчина держит в руках банковскую карту. Кассир пробивает в чек 1 бутылку с напитком и упаковку с чем-то (не просматривается). В 18:22 мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, упаковывает товар в пакет, и выходит из помещения магазина;

товарный чек № 9366-702599 от 4 сентября 2024 года, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, произведена покупка товара: Лещ вяленый 300г, 

<

данные изъяты> Пиво крепкое объемом 1,3 литра - на общую сумму 259 рублей 98 копеек;

бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «СD-R диск видеозаписью «VID202409.050153015.mp4» за 4 сентября 2024 года по адресу: «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи возле кассовой зоны стоит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, имеется лобная залысина, одет в куртку черного цвета с капюшоном, в брюки черного цвета, ботинки черного цвета. Мужчина держит в руках плоскорез и банковскую карту. Кассир пробивает товар в чек. В 20:11 мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, забирает приобретенный товар и выходит из помещения магазина;

кассовый чек № 001 от 4 сентября 2024 года, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО2 №2) осуществлена покупка по банковской карте № № на сумму 800 рублей;

товарный чек № РЦ-82083 от 4 сентября 2024 года, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО10) осуществлена покупка на сумму 487 рублей 83 копейки;

товарный чек № 2К-19948 от 5 сентября 2024 года, согласно которому 5 сентября 2024 года в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО11) осуществлена покупка на сумму 225 рублей;

бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «СD-R диск видеозаписью «

<

данные изъяты> 04.09.2024.MOV» за 4 сентября 2024 года по адресу: пекарня «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи возле кассовой зоны стоит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, имеется лобная залысина, одет в куртку черного цвета с капюшоном, в брюки черного цвета, ботинки черного цвета. Мужчина держит в руках пакет с содержимым. Подходит на кассу, делает заказ. Кассир пробивает в чек хлебобулочные изделия. В 18:33 мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты. Кассир пробивает в чек товар, в 18:34 мужчина снова прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, забирает стакан с напитком и пакет, выходит из помещения магазина;

кассовый чек № 197 от 4 сентября 2024 года, согласно которому в пекарне «

<

данные изъяты> 1» 

<

адрес>, произведена покупка хлебобулочных изделий на сумму - на общую сумму 225 рублей;

кассовый чек № 198 от 4 сентября 2024 года, согласно которому в пекарне «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, произведена покупка хлебобулочных изделий на сумму - на общую сумму 67 рублей;

бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «СD-R диск видеозаписью «

<

данные изъяты> 04.09.2024.MOV» за 4 сентября 2024 года по адресу: магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи возле кассовой зоны стоит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, имеется лобная залысина, одет в куртку черного цвета с капюшоном, в брюки черного цвета, ботинки черного цвета. Мужчина держит в руках пакет с содержимым;

кассовый чек № 023 от 4 сентября 2024 года в 18:10, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте № № произведена покупка товара на сумму 30 рублей;

кассовый чек № 024 от 4 сентября 2024 года в 18:12, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте № № произведена покупка товара на сумму 90 рублей;

кассовый чек № 7896 от 5 сентября 2024 года, согласно которого в 11:46 в магазине «

<

данные изъяты>» по банковской карте № № осуществлена покупка товара на сумму 71 рубль (т.1 л.д.6-27, 43, 55, 68, 79, 86, 96, 98, 124 - 127).

Согласно расписке, Потерпевший №1 получил от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 4 820 рублей (т. 1 л.д. 120). 

Оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной.

Этот вывод суда основан на показаниях потерпевшего Потерпевший №1, которые подтверждаются показаниями свидетелей ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО14, ФИО2 №2, ФИО2 №1, протоколами устного заявления о преступлении, осмотра места происшествия, документов и предметов, распиской и не противоречат показаниям подсудимого о том, что в период времени, указанный в описательной части приговора, используя найденную им принадлежащую потерпевшему банковскую карту, он тайно, без разрешения и ведома ее владельца, с корыстной целью совершил покупки товаров в магазинах 

<

адрес> и в 

<

адрес>, расплачиваясь денежными средствами потерпевшего, причинив ему имущественный ущерб в сумме 4 818 рублей 69 копеек, который им возмещен.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступления, не содержат, согласуются между собой, дополняют друг друга, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, по существу подсудимым не оспариваются, поэтому оснований им не доверять не имеется.

Причин для оговора ФИО1 потерпевшим, свидетелями, а также самооговора подсудимого судом не установлено.

О наличии у подсудимого корыстного умысла на тайное хищение чужого имущества свидетельствуют характер и способ совершения преступления, ФИО1 безусловно осознавал, что незаконно похищает чужое имущество и обращает его в пользу себя без разрешения и ведома его владельца.

Квалифицирующий признак совершения кражи денежных средств с банковского счета суд считает доказанным, поскольку хищение денежных средств Потерпевший №1 осуществлено подсудимым путем оплаты покупок в торговых точках денежными средствами потерпевшего, находящимися на банковском счете последнего, с помощью его банковской карты, путем прикладывания ее к терминалу оплаты.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлено. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности виновного, который трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, а также положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с пп. «и», «к», ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче им после задержания по подозрению в совершении указанного преступления изобличающих себя объяснений, изложенных в явке с повинной и показаний, в которых он сообщил обстоятельства, в том числе ранее неизвестные правоохранительным органам, добровольное, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в виде принесения извинений, которые потерпевшим приняты, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом № группы, имеющего хронические заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который образует наличие судимости по приговору 

<

адрес> от 17 декабря 2012 года за совершение умышленного особо тяжкого преступления, за которое он осуждался к реальному лишению свободы, рецидив в силу положений п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

На основании изложенного суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, и не послужило целям исправления ФИО1, не предупредило совершение им после его освобождения из мест лишения свободы нового тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, полагает, что исправление его невозможно без изоляции от общества, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Вместе с тем с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ менее одной третьей части максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств преступления, данных о личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 совершено тяжкое преступление не впервые и имеется отягчающее наказание обстоятельство, при котором условное осуждение не назначается.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, поскольку подсудимым, освобожденным условно-досрочно от отбывания наказания, совершено тяжкое преступление в период оставшейся неотбытой части наказания по приговору 

<

адрес> от 17 декабря 2012 года, суд назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как лицу, совершившему преступление при опасном рецидиве, ранее отбывавшему лишение свободы, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом справки об операциях, выписка по счету банковской карты, товарные, кассовые чеки, CD-R диски с видеозаписями, DVD-R диск с видеозаписью подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> от 17 декабря 2012 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей с 17 декабря 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: справки об операциях на 22 листах, выписку по счету банковской карты, товарные, кассовые чеки, 4 CD-R диска с видеозаписями, DVD-R диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.В. Драчева

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись судьи __________________________

Помощник судьи, секретарь судебного заседания отдела обеспечения судопроизводства по уголовным делам Чайковского городского суда Пермского края 

_______________________________

(Инициалы, фамилия)

«_____» _____________ 20____ г

Приговор ___ вступил в законную силу ___________

Подлинный документ подшит в деле № 1-308/2024

УИД 59RS0040-01-2024-003704-70

Дело находится в производстве 

Чайковского городского суда Пермского края.